ПРИКАЗ
по МОУ СОШ с.Узморье

от 31.08.2009 г                                                                                                                     № 137

« О проведении месячника

«Система взаимодействия школы

и семьи в решении проблем физического

и нравственного здоровья обучающихся»

В целях пропаганды  здорового образа жизни и выбора здоровой жизненной позиции, формирования у учащихся и родителей ценностного отношения к институту семьи к ее традициям и устоям
                                            ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 01.09.2009 г по 17.10.2009 г провести месячник «Система взаимодействия школы  и семьи в решении проблем физического и нравственного здоровья обучающихся».

2. Социальному педагогу Макаричевой Т.П. составить план проведения мероприятий, назначить ответственных, утвердить даты и место проведения мероприятий.
3. Социальному педагогу Макаричевой Т.П. донести информацию о проделанной работе директору школы.

4. Приказ довести до пед.работников школы.

             Директор школы:                      В.Я.Бельченко

ПЛАН

мероприятий месячника

«Система взаимодействия школы и семьи в решении

проблем физического, психологического и нравственного

здоровья обучающихся».

Наиболее эффективный способ помощи ребенку – это помощь его семье.

Семья – ключ к достижению долговременного результата  в воспитании.

	№ п/п
	Содержание работы
	Сроки проведения
	Класс, задействованные
	Ответствен.

	1
	Обсуждение целей и задач месячника плана работы (совещание при соц. педагоге)

	Соц. педагог, классные руковод.
	Соц. педагог
Макаричева Т.П.

	2
	Проанализировать выполнение Закона Саратовской области «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области от 29 июля 2009 года и Закона Саратовской области О внесении изменений в Закон Саратовской области «О мерах по защите нравственности детей в Саратовской области от 22.09.2009 г»
	01.09.2009 г
	1 – 11 кл
	Классные руководители

	3
	Классные родительские собрания с рассмотрением вопросов выполнения Законов Саратовской области
	02.09. – 10.09.2009 г
	1 – 11 кл
	Классные руководители Соц. педагог

	3
	Выставка, рисунков, плакатов, стенгазет: «Моя семья», «Я и моя семья», «Я и моя школа», «Мы за здоровый образ жизни» и т.д.
	к 14.09.09 г
	2 – 11 кл
	Классные руководители,

преподават. ИЗО

	4
	Рекламная акция по вовлечению обучающихся школы  в кружки секции объединения дополнительного образования «Мы -  ваши соседи»
	01.09. – 12.09.09 г
	1 – 11 кл
	Классные руководители,

руководители кружков

	5
	Выставка творческих работ обучающихся по темам:

«Я расту, я развиваюсь», «Что я знаю о себе и о своем здоровье», «Чтобы душа была здорова», «Режимные моменты в моей жизни», «Хочу вырасти интеллигентным человеком», «Мои силы, мои возможности», «Гармония мира и души», «Я во взрослом мире», «Мир где ты и я».
	07.09. – 12.10.09 г
	6 – 11 кл
	Классные руководители,

учителя русского языка

	6
	«Встречи с привлечением различных субъектов профилактики и пропаганды здорового образа жизни:

а) ГУ «Энгельсский Центр социальной помощи семье и детям «Семья»

- индивидуальные консультации специалистов для родителей и детей (нарколог, логопед и др)

- ролевые игры с учащимися

- проведение общешкольного родительского собрания

- индивидуальные и групповые беседы с учащимися

б) Встреча со специалистами Центра медицинской профилактики

- деловые игры

- индивидуальные и групповые беседы
	10.09.2009 г

По плану выездной бригады
	1 – 11 кл

1 – 11 кл
	Соц. педагог Макаричева Т.П.

Соц. педагог

	7
	Выставка методической литературы по вопросам сотрудничества семьи и школы
	В теч.

месячника
	1 – 11 кл
	Школьный библиотекарь Бельченко Т.Н.

	8
	Выступить и распространить памятки для родителей

1. Советы родителям и детям

2. 10 правил общения с подростками

3. Как не просмотреть подростка.

4. Нужен ли ребенку в школе сотовый телефон?

5. Права обязанности и ответственность родителей.

6. Заповеди семейного воспитания (по М.М. Фридману)
	В теч.

месячника
	1 – 11 кл
	Соц. педагог

	9
	Спортивные соревнования:

- по футболу

- по баскетболу

- «Веселые старты»

	8 – 11 кл

2 – 7 кл
	Учителя физкультуры

Семенов И.Ю.

Сигарева Е.В.

	10
	Рейды в семьи учащихся с составлением актов обследования ЖБУ
	до 19.09.09 г
	1 – 11 кл
	Классные руководители Соц. педагог

	11
	Составление соц. паспортов классов школы.
	до 05.09.09
	1 – 11
	Классные руководители Соц. педагог

	12
	Рейды в «неблагополучные» семьи
	Согласно плана
	1 - 11
	Соц. педагог

	13
	Проводить консультации для учащихся «группы риска» и их родителей
	В теч.

месячника
	1 - 11
	Соц. педагог

	14
	Подведение итогов месячника. Заседание координационных комиссий
	19. – 20.10.09

	Зам.директора по УВР Махоткина О.И.

Зам.директора по УВР Максименко А.В.

Соц. педагог Макаричева Т.П

	15
	Тематические классные часы по теме: «Система взаимодействия школы и семьи в решении проблем физического, психологического и нравственного здоровья обучающихся»

«Самые лучшие дети бывают у счастливых родителей»
	07.09.09

17.10.09 г
	1 -11 кл

6 класс
	Классные руководители

Соц. педагог:                         Т.П.Макаричева